
町専第 28 号

令和5年度（2023年度）町田市下水道事業会計補正予算（専決第1号）を別紙のとおり定めることにつき、地方自治法第179条第1項の規定に
より専決処分する。

令和6年(2024年)1月19日

東京都町田市長　　石　阪　丈　一

令和5年度（2023年度）町田市下水道事業会計補正予算（専決第1号）に関する専決処分書





（総　則）
第１条　令和5年度（2023年度）町田市下水道事業会計の補正予算（専決第1号）は、次に定めるところによる。

（収益的支出の補正）

支　　　　　　出

令和6年(2024年)1月19日 専決処分

　 東京都町田市長　　石　阪　丈　一

12,119,466 千円下 水 道 事 業 費 用
千円第４項 特 別 損 失 34,550

令和5年度（2023年度）町田市下水道事業会計補正予算（専決第1号）

既決予定 補正予定 計

162,174 千円

第２条　令和5年度（2023年度）町田市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的支出の予定額を、次のように補正する。

第１款
162,174 千円

12,281,640 千円
196,724 千円
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町田市下水道事業会計補正予算に関する説明書
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令和5年度町田市下水道事業会計補正予算（専決第1号）実施計画

令和5年度町田市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

令和5年度町田市下水道事業会計予定貸借対照表
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支        出 (単位：千円)

 1 下水道事業費用 12,119,466 162,174 12,281,640

4 特別損失 34,550 162,174 196,724

3 過年度損益修正損 0 162,174 162,174 修正申告に伴う消費税及び地方消費税の

12,119,466 162,174 12,281,640

過年度分追加納付金

支 出 合 計

令和 5 年度 町 田 市 下 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 （ 専 決 第 1 号 ） 実 施 計 画
収　益　的　支　出

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　　　　考
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（単位　円）

Ⅰ 業務活動によるキャッシュ・フロー
当年度純利益
減価償却費
貸倒引当金の増減額
長期前受金戻入額
受取利息及び受取配当金
支払利息及び企業債取扱諸費
固定資産除却損
固定資産売却損益
未収金の増減額
未払金の増減額
その他の増減額
小       計
利息の受取額
利息の支払額

業務活動によるキャッシュ・フロー

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー
有形固定資産の取得による支出
有形固定資産の売却による収入
無形固定資産の取得による支出
国庫補助金等による収入
一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入
その他の支出
その他の収入

投資活動によるキャッシュ・フロー

Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出
その他の企業債による収入
その他の企業債の償還による支出

財務活動によるキャッシュ・フロー 1,874,253,331

4,350,800,000
△ 3,035,622,456

595,000,787
△ 35,925,000

2,159,373,000
82,270,000

△ 1,200,000
346,000

△ 3,587,174,000

606,211,023

△ 5,814,692,000
1,729,000

△ 15,000,000

1,000
△ 637,896,000

△ 5,418,672,000
△ 1,000

637,896,000
33,935,000
1,663,000

△ 52,455,578

令和 5年度 町田市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書
（令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで)

134,107,000
7,233,943,000

△ 283,000

△ 1,574,117,399
248,091,000

1,244,106,023
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Ⅳ 資金減少額

Ⅴ 資金期首残高

Ⅵ 資金期末残高

△ 1,106,709,646

1,443,699,856

336,990,210
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（単位　円）

1 固定資産            

(1) 有形固定資産        

イ

ロ

  減価償却累計額   

ハ

  減価償却累計額   

ニ

  減価償却累計額   

ホ 車両運搬具       

  減価償却累計額   

ヘ 工具器具及び備品    

  減価償却累計額   

ト 建設仮勘定       

有形固定資産合計

(2) 無形固定資産        

イ 地上権         

ロ 施設利用権       

無形固定資産合計

(3) 投資その他の資産      

イ 長期貸付金       

投資その他の資産合計

固定資産合計

2 流動資産            

(1) 現金預金          

(2) 未収金      

(3) 貸倒引当金      

(4) 短期貸付金         

(5) 前払費用          

流動資産合計

資産合計

機械及び装置

建物

構築物

2,199,671,535

△3,371,496

土地

△24,778,702,707 144,603,376,405

資 産 の 部

6,677,632,085

6,540,117,270

△1,134,544,180 5,405,573,090

169,382,079,112

168,668,253,458

13,636,510,860

△3,875,598,992 9,760,911,868

649,500

△617,026 32,474

37,874,183

△16,818,182 21,056,001

169,031,176,293

1,313,648

361,042,787

362,356,435

566,400

566,400

901,553,425

287,600

149,111

169,932,729,718

令和 5年度町田市下水道事業会計予定貸借対照表
（令和 6年 3月31日）

336,990,210

567,498,000
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3 固定負債            

(1) 企業債           

イ

ための企業債     

ロ その他の企業債     

企業債合計

固定負債合計

4 流動負債            

(1) 企業債           

(2) 未払金

(3) 引当金           

(4) その他流動負債       

流動負債合計

5 繰延収益            

(1) 長期前受金         

(2) 長期前受金収益化累計額   

繰延収益合計

負債合計

40,514,730,030

△22,582,533,130

37,970,390,609

1,283,600

151,975,663,929

3,069,054,794

281,406,000

3,405,224,394

53,480,000

2,544,339,421

40,514,730,030

負 債 の 部

建設改良費等の財源に充てる

108,055,709,505

130,638,242,635
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6 資本金             

(1) 資本金         

イ

7 剰余金             

(1) 資本剰余金         

イ

ロ

ハ

ニ 他会計負担金      

ホ

ヘ

資本剰余金合計

(2) 利益剰余金         

イ 当年度未処分利益剰余金

利益剰余金合計

剰余金合計

資本合計

負債資本合計

3,385,332

8,717,874

4,337,682,852

240,000,000

60,000,000

565,323,933

11,588,478,599

固有資本金

受贈財産評価額

11,588,478,599

3,460,255,713

資 本 の 部

資本金合計

国庫補助金

都補助金

受益者負担金及び分担金

工事負担金

17,957,065,789

169,932,729,718

2,030,904,338

2,030,904,338

6,368,587,190
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