

令和5年度（2023年度）町田市下水道事業会計補正予算（専決第1号）に関する専決処分書

令和5年度（2023年度）町田市下水道事業会計補正予算（専決第1号）を別紙のとおり定めることにつき、地方自治法第179条第1項の規定により専決処分する。

令和6年(2024年)1月19日

東京都町田市長 石 阪 丈 一

令和5年度（2023年度）町田市下水道事業会計補正予算（専決第1号）

（総 則）

第1条 令和5年度（2023年度）町田市下水道事業会計の補正予算（専決第1号）は、次に定めるところによる。

（収益的支出の補正）

第2条 令和5年度（2023年度）町田市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第3条に定めた収益的支出の予定額を、次のように補正する。

	既決予定	補正予定	計
第1款 下水道事業費用	12,119,466 千円	162,174 千円	12,281,640 千円
第4項 特別損失	34,550 千円	162,174 千円	196,724 千円

令和6年(2024年)1月19日 専決処分

東京都町田市長 石 阪 丈 一

町田市下水道事業会計補正予算に関する説明書

目 次

1 令和5年度町田市下水道事業会計補正予算（専決第1号）実施計画	7
2 令和5年度町田市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書	8
3 令和5年度町田市下水道事業会計予定貸借対照表	10

令和5年度町田市下水道事業会計補正予算（専決第1号）実施計画
収益的支出

(単位：千円)

支 出	款	項	目	既決予定額	補正予定額	計	備 考
1 下水道事業費用				12,119,466	162,174	12,281,640	
	4 特別損失			34,550	162,174	196,724	
		3 過年度損益修正損			0	162,174	162,174
支 出		合 計		12,119,466	162,174	12,281,640	

令和 5年度 町田市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書
(令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで)

(単位 円)

I 業務活動によるキャッシュ・フロー	
当年度純利益	134,107,000
減価償却費	7,233,943,000
貸倒引当金の増減額	△ 283,000
長期前受金戻入額	△ 5,418,672,000
受取利息及び受取配当金	△ 1,000
支払利息及び企業債取扱諸費	637,896,000
固定資産除却損	33,935,000
固定資産売却損益	1,663,000
未収金の増減額	△ 52,455,578
未払金の増減額	△ 1,574,117,399
その他の増減額	248,091,000
小 計	<u>1,244,106,023</u>
利息の受取額	1,000
利息の支払額	<u>△ 637,896,000</u>
業務活動によるキャッシュ・フロー	606,211,023
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△ 5,814,692,000
有形固定資産の売却による収入	1,729,000
無形固定資産の取得による支出	△ 15,000,000
国庫補助金等による収入	2,159,373,000
一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入	82,270,000
その他の支出	△ 1,200,000
その他の収入	<u>346,000</u>
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,587,174,000
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	4,350,800,000
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 3,035,622,456
その他の企業債による収入	595,000,787
その他の企業債の償還による支出	<u>△ 35,925,000</u>
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,874,253,331

IV 資金減少額	△ 1,106,709,646
V 資金期首残高	<u>1,443,699,856</u>
VI 資金期末残高	336,990,210

令和 5年度町田市下水道事業会計予定貸借対照表

(令和 6年 3月31日)

(単位 円)

資 産 の 部

1	固定資産			
	(1) 有形固定資産			
	イ 土地		6,677,632,085	
	ロ 建物	6,540,117,270		
	減価償却累計額	<u>△1,134,544,180</u>	5,405,573,090	
	ハ 構築物	169,382,079,112		
	減価償却累計額	<u>△24,778,702,707</u>	144,603,376,405	
	ニ 機械及び装置	13,636,510,860		
	減価償却累計額	<u>△3,875,598,992</u>	9,760,911,868	
	ホ 車両運搬具	649,500		
	減価償却累計額	<u>△617,026</u>	32,474	
	ヘ 工具器具及び備品	37,874,183		
	減価償却累計額	<u>△16,818,182</u>	21,056,001	
	ト 建設仮勘定		<u>2,199,671,535</u>	
	有形固定資産合計			168,668,253,458
	(2) 無形固定資産			
	イ 地上権		1,313,648	
	ロ 施設利用権		<u>361,042,787</u>	
	無形固定資産合計			362,356,435
	(3) 投資その他の資産			
	イ 長期貸付金		<u>566,400</u>	
	投資その他の資産合計			<u>566,400</u>
	固定資産合計			169,031,176,293
2	流動資産			
	(1) 現金預金		336,990,210	
	(2) 未収金		567,498,000	
	(3) 貸倒引当金		△3,371,496	
	(4) 短期貸付金		287,600	
	(5) 前払費用		<u>149,111</u>	
	流動資産合計			<u>901,553,425</u>
	資産合計			<u><u>169,932,729,718</u></u>

負 債 の 部

3	固定負債		
	(1) 企業債		
	イ 建設改良費等の財源に充てる ための企業債	37,970,390,609	
	ロ その他の企業債	<u>2,544,339,421</u>	
	企業債合計	<u>40,514,730,030</u>	
	固定負債合計		40,514,730,030
4	流動負債		
	(1) 企業債	3,069,054,794	
	(2) 未払金	281,406,000	
	(3) 引当金	53,480,000	
	(4) その他流動負債	<u>1,283,600</u>	
	流動負債合計		3,405,224,394
5	繰延収益		
	(1) 長期前受金	130,638,242,635	
	(2) 長期前受金収益化累計額	<u>△22,582,533,130</u>	
	繰延収益合計		<u>108,055,709,505</u>
	負債合計		151,975,663,929

資 本 の 部

6	資本金		
(1)	資本金		
	イ 固有資本金	<u>11,588,478,599</u>	
	資本金合計		11,588,478,599
7	剰余金		
(1)	資本剰余金		
	イ 受贈財産評価額	3,460,255,713	
	ロ 国庫補助金	240,000,000	
	ハ 都補助金	60,000,000	
	ニ 他会計負担金	565,323,933	
	ホ 受益者負担金及び分担金	3,385,332	
	ヘ 工事負担金	<u>8,717,874</u>	
	資本剰余金合計		4,337,682,852
(2)	利益剰余金		
	イ 当年度未処分利益剰余金	<u>2,030,904,338</u>	
	利益剰余金合計		<u>2,030,904,338</u>
	剰余金合計		<u>6,368,587,190</u>
	資本合計		<u>17,957,065,789</u>
	負債資本合計		<u><u>169,932,729,718</u></u>

